
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013 141Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

ERRATA
.

Fica retifi cado o PROGRAMA DE TRABALHO, NATUREZA DE 
DESPESA e FONTE DE RECURSO, contido no extrato de Contrato 
nº 16/2015, publicado no DOE nº 32.973, de 17.09.2015.
Onde se lê:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449052  0306
Leia-se:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1397.4534 339039  0101002156
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica.
Protocolo 899323

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 008/2015
CONVÊNIO Nº 008/2015
Valor Total: R$ 179.992,40
Data da assinatura: 16/11/2015
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado 
“CELCOM - Telefonia celular comunitária”.
Início da vigência: 16/11/2015
Término da vigência: 31/12/2017
Ação: 48101.19.572.1373.7465 e 48101.19.573.1373.6766
Fonte: 0101
Convenente:
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Razão Universidade Federal do Pará - UFPA
Nome: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
CPF: 066.166.902-53
Endereço: Cidade Universitária Prof. José Silveira Netto, à Rua 
Augusto Corrêa nº 01 - Bairro do Guamá, Belém- Pará, CEP. 
66075-110
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
CEP: 66017-000
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 899634
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 009/2015
CONVÊNIO Nº 009/2015
Valor Total: R$ 136.620,00
Data da assinatura: 16/11/2015
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira ao desenvolvimento do projeto intitulado 
“Melhorias nos sistemas de software do Observatório de Ciência, 
Tecnologia e Inovação do Estado do Pará”.
Início da vigência: 16/11/2015
Término da vigência: 31/12/2016
Ação: 48101.19.572.1373.7465
Fonte: 0101
Natureza: 332041
Convenente:
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Razão Universidade Federal do Pará - UFPA
Nome: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
CPF: 066.166.902-53
Endereço: Cidade Universitária Prof. José Silveira Netto, à Rua 
Augusto Corrêa nº 01 - Bairro do Guamá, Belém- Pará, CEP. 
66075-110
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
CEP: 66017-000
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 899636

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 326 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/493076 de 10 

de novembro de 2015;
I - CONCEDER a servidora LORENA GAMA TOBIAS, Identidade 
Funcional nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 900,00 (Novecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Na tu r e za 
da Despesa Valor

48101.19.122.1297.4534 0101 339030 R $ 
600,00

48101.19.122.1297.4534 0101 339039    R$ 
300,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 25 (vinte e cinco) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 899443

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/490908 de 09.11.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras NATASHA DE JESUS VELOSO, 
Identidade Funcional nº 57205841/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Ciências Sociais, lotada na Diretoria de Ensino 
Técnico e Tecnológico - DETT e TELMA DO SOCORRO ARAÚJO 
DE OLIVEIRA MARTINS, Identidade Funcional nº 3254488/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Tecnologias Sociais-DTS e MARCOS HENRIQUE 
CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº 57203796/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças-DIPLAN, a viajarem 
para o município de Vigia-PA, no dia de 13.11.2015, com objetivo 
de realizarem visita técnica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 899118

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 323 DE 16  DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA
NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 

GOZO
57206004/1 Alan Reis 

Calvinho
2014/2015 04.01.2016 a 

02.02.2016
5900108/1 Alda Cristiane 

de Oliveira 
Alves 

2014/2015 16.12.2015 a 
14.01.2016

55587512/5 Andréa do 
Socorro 
Batista 

Cavalcante

2015/2016 04.01.2016 a 
02.02.2016

8000712/2 Ângela Maria 
Vale da Rosa

2015/2016 04.01.2016 a 
02.02.2016

54181836/3 Christiane 
Ellen da Silva 

Negrão

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

55586180/2 Edilaine 
Cristina 

Pamplona 
Menezes

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

57191404/2 Eliete Santana 
Chaves 
Barroso

2014/2015 18.01.2016 a 
16.02.2016

5900807/1 Fernanda 
Germana da 
Silva Viana

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

59039981/ Igor de Souza 
Pinto

2015/2016 04.01.2016 a 
02.02.2016

70096714/4 Isaias de 
Oliveira 

Barbosa Junior

2015/2016 04.01.2016 a 
02.02.2016

57196345/3 José Adilson 
Aguiar do Vale

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

57233947/1 Katrynny de 
Jesus Favacho 

Souza 

2014/2015 01.12.2015 a 
30.12.2015

5050154/3 Lorena Gama 
Tobias 

2014/2015 11.01.2016 a 
09.02.2016

57208209/1 Lyanny Araújo 
Francês

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

5159741/3 Manoel 
Leandro 

de Almeida 
Gomes

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

80846146/3 Maria de 
Nazaré Chaves 

Cavalcante 

2015/2016 07.01.2016 a 
05.02.2016

57198096/3 Maxwell 
Ferreira Dias 

2014/2015 07.01.2016 a 
05.02.2016

5243254/3 Nicelma 
Lúcia Lima de 

Oliveira

2015/2016 04.01.2016 a 
02.02.2016

57194005/2 Sebastião de 
Jesus Lima 

Ribeiro Filho

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

5057620/3 Sirlayne de 
Jesus do Vale 

Furtado 

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

5855748/2 Wander 
Soares de 
Oliveira

2014/2015 04.01.2016 a 
02.02.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 899452

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 242/2015 - GABINETE, de 13 de Novembro 
de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Euclides Andre do Nascimento 
Neto, matricula nº 57212545/2 para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 034/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa 
COPYSYSTEMS Copiadora LTDA - ME, CNPJ Nº 05.352.726/0001-


